ORÇAMENTO UFMA 2025 

A Lei Orçamentária Anual nº 15.121 (LOA 2025), de 10 de abril de 2025, consignou para 
a UFMA crédito orçamentário no valor total de R$ 1.021.368.586,00 (um bilhão, vinte e um milhões, 

trezentos e sessenta e oito mil, quinhentos e oitenta e seis reais), para fazer face às despesas primárias 

obrigatórias (Pessoal, Encargos Sociais e Especiais), despesas discricionárias (Custeio e Capital) e 

Emendas Parlamentares (Custeio e Capital).  

Até a publicação do Decreto Federal nº 12.448 de 30 de abril de 2025, que dispõe sobre